
PROVINCIA DI LECCE
VIABILITA' ED ESPROPRI

C. R. A912

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 467 del 22/03/2023

OGGETTO: CORRESPONSIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE - LAVORI DI 
INCREMENTO DEI LIVELLI DI SICUREZZA DI INTERSEZIONI STRADALI - 
ANNUALITA’ 2021. EX DECRETO MIT N. 49/2018 - SISTEMAZIONE INCROCI E 
PERTINENZE STRADALI 4° GRUPPO - CUP J87H18001810001 – CIG 915118873B

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2022, affidando le dotazioni finanziarie previste 
dal Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, 
secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;
Visto il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale è stato differito il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 30 aprile 2023, 
e di fatto autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 6 del 01/02/2022, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del “Servizio Viabilità ed Espropri”;
Visto l'articolo 107 del D.lgs. 267/2000;
Vista l’allegata istruttoria del Responsabile del procedimento relativa ai lavori in oggetto e la 
correlata proposta di liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche;
Accertato, sulla base della predetta relazione istruttoria del RUP, ruoli e prestazioni effettivamente 
svolte dal personale interessato;
Preso atto che le quote dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte dai dipendenti non 
vengono ripartite andando a costituire economia di spesa;



Preso atto che l’intero procedimento si è svolto in vigenza dell’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e del Regolamento provinciale per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche 
approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 26/03/2018;
Preso atto che dalla relazione del RUP non emergono incrementi dei tempi di esecuzione dei lavori 
o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, imputabili ad alcuno dei 
dipendenti interessati, che impediscano l’adozione del presente provvedimento di liquidazione 
dell’incentivo nella sua interezza;
Preso atto della nota di ripartizione delle quote di incentivo da riconoscere al personale del 
Servizio appalti, Contratti e SUA a firma del Dirigente;
Tenuto conto di quanto disposto dall’art. 11, c.1, lett. a), del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446, come 
modificato dall’art. 1 della Legge 28/12/2015 n. 208, in merito alla deduzione dalla base imponibile 
delle spese sostenute ai fini Irap per i lavoratori disabili;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000;
Considerato che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del 
principio contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014;
Dare atto, ai sensi del vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, 
(azione attuativa 8.2.G), dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto;
Visti:

- l’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
- il vigente Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche approvato 

con Deliberazione C.P. n. 5 del 26/03/2018;
- l’art. 107 e 183 del T.U.E.L., approvato con il D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 28 e 41 del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ritenuto provvedere in merito;
D E T E R M I N A

Prendere atto della proposta di liquidazione del RUP in ordine all’incentivo spettante al personale 
interessato per lo svolgimento delle funzioni tecniche relative al procedimento in oggetto, atteso che 
la stessa risulta congrua con i vincoli di carattere generale sanciti dalla normativa in materia;
Emettere in favore del Cassiere Provinciale Unicredit l’ordine di pagamento dell’importo 
complessivo di € 1.578,91, comprensivo di oneri previdenziali, assistenziali ed IRAP, traendo la 
spesa sul capitolo cap. 78879004, del corrente bilancio, utilizzando l’impegno n° 1537/2022;
Accertare ed introitare mediante reversali di incasso a carico del Cassiere Provinciale la somma 
complessiva di € 1.578,91 sui competenti capitoli del bilancio corrente nella seguente maniera:

- € 1.248,38 sul Cap. 8330 “Ufficio Progettazione e D.LL. Viabilità: Entrata relativa 
alla costituzione del fondo incentivante la progettazione (Legge n° 109/94 – art. 18) (vedi 
capitoli 6551/6U, 6551/7U, 6591/3U)”;
- € 330,53 sul Cap. 08331/000 “Fondo per acquisto di beni, strumentazioni e 
tecnologie ex art. 93, comma 7-quater del D. Lgs. 163/06”;

Impegnare la somma complessiva di € 1.248,38 sui competenti capitoli del bilancio corrente, nel 
quale si attesta che l’obbligazione sarà esigibile, nella seguente maniera:



- € 949,37 sul Cap. 6651/006 “Ufficio Progettazione e D.LL. Viabilità: Fondo 
incentivante la progettazione (Legge 109/’94, art.18): compensi al personale (vedi cap. 
8330/E)”;
- € 225,95 sul Cap. 6551/007 “Ufficio Progettazione e D.LL. Viabilità: Fondo 
incentivante la progettazione (Legge 109/94, art.18): oneri previdenziali ed assistenziali a 
carico dell’Ente (vedi cap. 8830/E);
- € 73,06 sul Cap. 6591/003 “Ufficio Progettazione e D.LL. Viabilità: Fondo 
incentivante la progettazione (Legge 109/’94, art.18): IRAP sul personale a carico dell’Ente 
(vedi cap. 8330/E)”;

Incaricare il Servizio Risorse Umane - Ufficio Retribuzioni di liquidare e pagare in favore del 
personale riportato nel prospetto riepilogativo dell’allegata relazione istruttoria del RUP, che qui si 
intende integralmente richiamato, la somma complessiva di € 949,37, previa verifica del rispetto dei 
vincoli di spesa di carattere individuale, stabiliti dalle norme;
Dare atto che sul quadro economico dell’opera, relativamente alla voce incentivo pari ad € 
1.652,67, si determina un’economia di spesa pari ad € 73,76 per funzioni non svolte e/o attività 
escluse da incentivo.
Provvedere con successivo provvedimento ad impegnare la somma di € 330,53 sul competente 
capitolo di bilancio.
Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line nella sezione 
trasparenza del sito internet di questo Ente costituisce adeguata formalità ai sensi del D.Lgs. 
14/03/2013 n. 33.

 VIABILITA' ED ESPROPRI
Il Dirigente

Luigi Pietro Tundo / InfoCert S.p.A.


